
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         295  DEL 28-10-2019         

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE EX ART. 36 COMMA 2 LETT. C -
BIS) D. LGS. 50/2016 PER: "ATTUAZIONE DGR N. 12/22 DEL 07/03/2017. INTERVENTI DI
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE ESISTENTI SUL TERRITORIO DELLA
SARDEGNA. FSC 2014 – 2020. DELIBERA CIPE N. 26/2016. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
REGIONE SARDEGNA – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO AL PUT DELLE STRADE E MARCIAPIEDI IN CITTÀ E FRAZIONI. ANNUALITÀ 2017 –
I STRALCIO FUNZIONALE: MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE". CUP
G84E17000630002 - CIG 8074512218. APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  APPALTI

 

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
 

Richiamata la Determinazione Dirigente II Servizio n. 91 del 22/07/2019 con la quale:
-          è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c - bis), del D.Lgs
50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante
avviso, da pubblicarsi per un periodo non inferiore a 15 giorni sul portale del Sardegna CAT sull’Albo
Pretorio on line, sul profilo del Committente nella sezione Amministrazione trasparente, nonché sul
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della
Sardegna;
-          si è dato atto che l’Ufficio Appalti avrebbe provveduto alla predisposizione dell’avviso di
indagine di mercato, all’approvazione dello stesso nonché alla predisposizione ed approvazione della
lettera di invito e dei suoi allegati e all’espletamento delle operazioni di gara;
-          è stata prenotata la somma di € 391.216,46 necessaria per l’indizione della procedura in oggetto
sul capitolo 1707.15 del Bilancio in corso
 

Dato atto che l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’indagine di mercato, approvato con
Determinazione Dirigente IV Servizio n. 223 del 07/08/2019, è stato pubblicato con le modalità sopra
richiamate;
 
Visto il verbale relativo all’esame delle istanze pervenute, da cui si evincono gli operatori economici ammessi
al sorteggio, che qui si intende approvato anche se non materialmente allegato e che rimarrà secretato fino alla
conclusione della procedura negoziata di cui all’oggetto;
 
Atteso che in data 16/10/2019 si è tenuto il pubblico sorteggio e pertanto sono stati individuati i 30 (trenta)
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, come da
verbale agli atti, che qui si intende approvato anche se non materialmente allegato e che rimarrà secretato fino
alla conclusione della procedura;
 

1/3



Visti altresì la Lettera di Invito, l’istanza di partecipazione e il modulo offerta predisposti dall’Ufficio Appalti
sulla base delle prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali,
nonché sulla base del parere istruttorio del RUP e ritenuto diapprovarli;
 
Precisato che come da Determinazione II Servizio n. 91 del 22/07/2019

-         l’importo dell’appalto è pari a € 355.651,33 di cui € 348.677,77 per lavori soggetti a ribasso
d’asta oltre € 6.973,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
-          il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara;
-          ai sensi dell’art. 97 comma 8 D. lgs. 50/2016 del codice degli appalti, si applica l’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2 – bis e 2 – ter dell’articolo citato,
dando atto che l’esclusione non opera quando il numero delle offerte è inferiore a dieci;
-          la procedura di gara si svolgerà sul Sardegna CAT;
-          il contratto sarà stipulato “a misura”, in modalità elettronica e in forma pubblica amministrativa a
cura dell’Ufficiale rogante della Stazione appaltante
 

Accertato che:
-          il CIG relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, richiesto a cura
del Responsabile del Procedimento, è il seguente: 8074512218
-          il CUP relativo al progetto è il seguente: G84E17000630002

 
Dato atto che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato
sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente;
 
Visto il D.Lgs. 50/2016;
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e responsabilità  della dirigenza;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:
 

1.     di approvare la Lettera di invito alla procedura negoziata, previa consultazione ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. c - bis), per l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione
ed adeguamento al PUT delle strade e marciapiedi in città e frazioni. Annualità 2017 – I stralcio
funzionale: manutenzione della viabilità comunale, predisposta dall’Ufficio Appalti sulla base delle
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali, nonché
sulla base del parere istruttorio del RUP;
 
2.     di approvare altresì il modulo “Domanda di partecipazione” e il modulo “Offerta economica”,
predisposti dall’Ufficio appalti
 
3.     di disporre l’invio della Lettera di invito, del Progetto e dell’ulteriore documentazione di gara ai
30 (trenta) operatori economici individuati con il sorteggio pubblico tenutosi in data 16/10/2019;
 
4.      di precisare che come da Determinazione II Servizio n. 91 del 22/07/2019

-          l’importo dell’appalto è pari a € 355.651,33 di cui € 348.677,77 per lavori soggetti a
ribasso d’asta oltre € 6.973,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di
legge;
-          il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
-          ai sensi dell’art. 97 comma 8 D. lgs. 50/2016 del codice degli appalti, si applica
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2 – bis e 2 –
ter dell’articolo citato, dando atto che l’esclusione non opera quando il numero delle offerte è
inferiore a dieci;
-          la procedura di gara si svolgerà sul Sardegna CAT;
-          il contratto sarà stipulato “a misura”, in modalità elettronica e in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione appaltante

 
5.      di dare atto che

2/3



-          con Determinazione del Dirigente II Servizio n. 91 del 22/07/2019 è stata prenotata la
spesa per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;
-          il CIG relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, richiesto a
cura del Responsabile del Procedimento, è il seguente: 8074512218;
-          il CUP relativo al progetto è il seguente: G84E17000630002;
-          il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mario Mammarella, dell’Ufficio LL.PP;

 
6.     di dare altresì atto che la lettera di invito, approvata con il presente atto, non viene allo stesso
materialmente allegata, al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità ai sensi del Codice dei Contratti;
7.     di disporre che la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs.
33/2013, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio
online e nella Sezione Amministrazione Trasparente;
 
8.     di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che
non risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento
 

 
L’Istruttore Direttivo Ufficio Appalti
              Dott.ssa Rita Bove
 

    La Dirigente del IV Servizio
                                                                                                  Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


